
 

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

“PROPUESTA DE TRATAMIENTOS DE AGUAS 

RESIDUALES EN BENEFICIOS HUMEDOS DE CAFE.” 

 
 
 
 
 

PRESENTADO POR: 

ALEX ERNESTO MOLINA GUARDADO 

ROLANDO ANTONIO VILLATORO MARTINEZ 

 

 

PARA OPTAR AL TITULO DE: 

INGENIERO CIVIL 

 

 

 

CIUDAD UNIVERSITARIA, MARZO DE 2006

 



 

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 
 
 
 

RECTORA  :  

    DRA. MARÍA ISABEL RODRÍGUEZ 

 

SECRETARIA GENERAL : 

                        LICDA. ALICIA MARGARITA RIVAS DE RECINOS 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 

 

DECANO : 

       ING. MARIO ROBERTO NIETO LOVO 

 

[...]
eficientemente y como tal es apropiado para un gran número de aguas 

residuales industriales, por ejemplo, residuos de la industria láctea. El tipo de 

medio filtrante varía entre los rellenos de piedras de poca profundidad de 



 

 

184 

 

alrededor de 1 m y rellenos plásticos ligeros con profundidades hasta 6 m. El 

medio de piedra se usa típicamente para afluentes de baja carga orgánica como 

pueden ser las aguas residuales urbanas y el medio plástico para aguas 

residuales industriales, aunque en el pasado también se ha usado la piedra con 

este propósito. La carga tanto hidráulica como orgánica varía dependiendo del 

tipo de filtro. Los caudales de carga y otras características se muestran a conti-

nuación: 

 

Tabla 14 Características de los Filtros Percoladores48 

Características 

de Diseño 

Baja Carga: 

Convencional 

Carga 

Intermedia 
Alta Carga Carga Superior 

Medio Filtrante Piedra Piedra Piedra 
Membranas 

Plásticas 

Carga Hidráulica 

m3/d/m2 
10000 - 40000 40000 - 100000 100000 - 400000 400000 - 900000 

Carga Orgánica 

Kg DBO5 
1 - 3 3 - 6 6 - 12 Mayor de 30 

Porcentaje de 

Eliminación DBO 
80 - 85 50 - 70  40 - 80 65 – 85 

Nitrificación Si Algo No Poco 

                                                           
48

 Kiely, Gerard, Ingeniería Ambiental. Ed. McGraw Hill, México 1999 



 

 

185 

 

 

Las aguas residuales de los beneficios de café, caben dentro de la 

categoría de alta carga o Carga superior, por lo que la tabla anterior nos da un 

panorama de cómo puede ser el filtro percolador. 

La operación de recirculación normalmente se llevará a cabo en todos los 

filtros percoladores excepto en los que operan a baja carga o como 

pretratamiento para otras unidades de proceso. Las relaciones de recirculación 

pueden variar entre 0,4 y 4, dependiendo de la calidad del tratamiento 

necesario. La línea de reciclado puede derivarse del efluente del filtro 

percolador o del decantador secundario e introducirse en la línea de afluente o 

directamente en el filtro. La elección del sistema dependerá de las 

características del agua residual, las cargas orgánicas, el estándar del efluente 

proceso constructivo y economía. 

 La temperatura, como en otros procesos de tratamiento secundario, 

afecta el funcionamiento. En bajas temperaturas, el rendimiento bacteriano se 

reduce, y a temperaturas más elevadas el rendimiento bacteriano aumenta. 

Tradicionalmente los brazos de distribución del afluente, se operaban a 

velocidades de rotación alrededor de 1 rpm con una aspersión de 30 s. Pero 

actualmente se logra un proceso más eficiente a frecuencias de aspersión >30 

minutos con rotación de los distribuidores más lenta. En este caso se reducen 

los problemas de moscas y de desprendimiento del mucílago bacteriano. 



 

 

186 

 

Las canaletas de distribución de agua residual reducen los costos de 

operación del filtro percolador, porque no necesitan de energía para funcionar, 

estas canaletas son vigas paralelas continuas que están sobre el filtro 

percolador, que conducen el agua en toda la superficie del filtro, y cuando estas 

rebalsan, esparcen eficientemente el agua en todo el medio filtrante. 

Biofiltros 

Los principales métodos empleados para el control de gases olorosos 

son: torres químicas de lavado, adsorción sobre carbón activado y biofiltros.  

Filtros de medio grueso. Filtros biológicos con medio filtrante compuesto 

por suelo, turba, compost o cualquier otro medio similar se han usado para 

remover entre 90 y 99% de los olores biodegradables (Bohn y Bonn, 1988). El 

suelo y el compost parecen ser los medios filtrantes más usados. Algunas 

características comunes del medio de biofiltros son: 1) suficiente capacidad y 

tamaño de partícula casi uniforme, 2) partículas con gran área superficial y 

capacidad buffer (amortiguar cambios de pH) y 3) capacidad de soportar una 

gran población de microflora (WEF, 1995). 

Operación de biofiltros. A medida que los gases olorosos ascienden a 

través del medio filtrante, ocurren dos procesos en forma simultánea: 

absorción/adsorción y biotransformación. Los gases son adsorbidos sobre la 

superficie de las partículas que conforman el medio filtrante y absorbido por la 

capa húmeda que las rodea. Los microorganismos, en especial bacterias, 



 

 

187 

 

actinomicetos y hongos, crecen como una película biológica adherida al medio 

filtrante, oxidando los gases que han sido absorbidos y adsorbidos previamente; 

renovando así la capacidad de tratamiento que posee el medio (Williams y 

Miller, 1992). 

3.3.1.2 Diseño Hidráulico Sanitario 

En este apartado se diseña únicamente filtros percoladores, ya que no es 

el objetivo de este trabajo de graduación tratar malos olores. Pero en los 

anexos estará el diseño de un biofiltro.  

Filtro Percolador 

Un agua residual urbana posee las siguientes características: 

DBO5 afluente: 360.0 mg/l 

Estándar necesario efluente: 25.0 mg/l 

Población equivalente: P=20000 hab. a D=225 l/h/d 

Temperatura agua residual: 20º C 

Determinar el volumen de un filtro percolador de piedra (baja carga) y de 

una etapa, si la relación de recirculación 1:1 y 2:1. Use la ecuación del modelo 

del National Research Council (NRC) 

VF

W
E

448.01

100



    ec. 42 



 

 

188 

 

2

10
1

1














R

R
F    ec. 43 

Para filtros de dos etapas. 

VF

W

E

E
2

1

2

1

448.0
1

100




    ec. 44 

Donde 

E: Eficiencia en la eliminación de DBO 

W: DBO en afluente, Kg/d 

V: Volumen del filtro, m3 

F: Factor de recirculación  

R: Caudal de recirculación / caudal de agua residual = Qr/Q. 

Solución: 

Determinar la eficiencia de eliminación de DBO 

100
5

5

DBO

DBODBO
E R
   ec. 45 

DBOR: DBO requerida en el efluente. 

%93100
360

25360



E  

Empleando la ecuación del NRC, para R=1 



 

 

189 

 

65.1

10

1
1

11
2













F  

Carga de DBO en el afluente 

 DBOdotPobW    ec.46 

díaKgxxxW /62.11036022520000 6    

Ecuación del modelo NRC 

65.1

62.1
448.01

100
93

V


  

Resolviendo para el volumen del filtro (V)  tenemos: 

3793.34 mV   

Para R=2 tenemos 

083.2F  

327550mV   

  

 

 

 

 



 

 

190 

 

3.3.1.3 Diagramas 

Figura 22 Filtro Percolador 

 

 

 



 

 

191 

 

3.3.1.4 Resultados 

 Para filtros de baja carga como el expuesto en el ejemplo de diseño, 

tenemos como medio filtrante más barato y común la piedra volcánica o escoria, 

que soporta cargas hidráulicas entre 1.2 y 3.5 m3 / m2.día, y cargas orgánicas 

entre 0.08 y 0.4 Kg DBO5 /m3.día. 

 Las dimensiones mas comunes de estos filtros oscila entre los 1.8 y 2.4 

m de profundidad y la eficiencia de remoción de DBO tiene como máximo un 

90%.. 

 3.3.2 Sedimentadores. 

 3.3.2.1 Análisis del Sistema. 

 En nuestro trabajo de graduación estudiaremos el sedimentador circular 

tipo dormunt como tratamiento primario y secundario. 

 El tiempo de retención en los decantadores primarios es típicamente dos 

horas. Si este tiempo se prolongase el decantador podría tornarse séptico. 

Menos tiempo puede significar un tratamiento ineficiente, especialmente de los 

solidos en suspensión. En los sedimentadores secundarios el tiempo de 

retención es similar. La función del sedimentador secundario es la decantación 

y espesamiento de los lodos en su fondo. Es importante que las partículas 

sólidas no se escapen en el efluente clarificado ya que estas al ser de tipo 

biológico podrían provocar demanda de oxigeno en el cuerpo receptor, tal como 

sucede en los sedimentadores de lodos activados.  



 

 

192 

 

 El parámetro de diseño de interés en la sedimentación secundaria es la 

carga superficial.  

 Los fangos se necesitan espesados para poder recircularlos como fangos 

activados de retorno (FAR) al tanque de aireación para mantener una 

concentración lo suficientemente alta de los solidos de suspensión en el liquido 

de mezcla (SSLM). Y el parámetro de interés para el espesado de lodos es la 

velocidad de carga de sólidos. 

 3.3.2.2 Diseño Hidráulico Sanitario 

 El procedimiento de diseño según la American Waters Works Association 

(AWWA 1991) es el siguiente: 

 Seleccionar  un SSLM (1000 a 4000 mg/l) basado en unos valores de 

relación F/M, tiempo de retención de sólidos (TRS) y calidad del efluente. 

 
A

Q
CS    ec. 49 

 Donde: 

 CS: Carga superficial aproximadamente 30 – 40 m3/m2/día 

 Q: Caudal m3/día 

 A: Area m2 

 









Q

FARSSLM
CSCSL 1

1000
  ec. 50 



 

 

193 

 

 Donde: 

 CSL: Carga de sólidos Kg/m2día 

 CS: Carga superficial m3/m2/día 

 SSLM: Sólidos suspensión en liquido de mezcla mg/L 

 FAR: Recirculación de lodos activados m3/día 

 Q: Caudal del afluente 

 Identificar el rango de SSLM e índice de volumen de fangos (IVF) y 

emplear un valor que no exceda durante el 98% del tiempo, típicamente 100 a 

250 mg/l, o preferiblemente 150 mg/l. 

 1000
SSLM

SV
IVF    ec. 51 

 Donde: 

 IVF: Indice de Volumen de Fangos 

 SV: Sólidos Volátiles en mg/lt 

 Proporcionar una capacidad de bombeo de recirculación de fangos 

activados (FAR) del 20% al 100% de caudal efluente mayor que el caudal de 

recirculación. 

 Con IVF y SSLM, determinar la máxima carga de solidos (CLS) a partir 

de un balance de materia en el tanque de aireación y el sedimentador cuando 

este sea un tanque del sistema de lodos activados.. 



 

 

194 

 

 Tomando como base los caudales del efluente, seleccionar una carga 

superficial CS para producir el adecuado estándar de clarificación de los solidos  

totales en suspensión STS 

 Seleccionar la geometría del tanque con una profundidad de 4 a 5 

metros; incluyendo de 0.7 a 1 m para espesado de lodos, 1m de zona de 

seguridad y 2.4m para la decantación. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

195 

 

3.3.2.3 Diagramas 

Figura 23 Sedimentador Circular Secundario49 

 

 

  

 

 

 

                                                           
49

 Ingeniería Ambiental, Gerard Kiely, Ed. Mc Graw Hill, 1999 Madrid España. 



 

 

196 

 

 3.3.2.3Resultados 

 El sedimentador secundario es el elemento por excelencia en cualquier 

planta de tratamiento, porque posterior a los tratamientos primarios como 

lagunas, RAFA, lodos activados e inclusive el filtro percolador, es necesario 

clarificar el efluente para remover la biomasa y lodos biológicos remanentes de 

los tratamientos primarios. 

 El sedimentador  secundario tiene primordial objetivo clarificar el agua 

residual y eliminar cualquier DBO remanente, a los parámetros establecidos por 

las normas nacionales. 

 Un sedimentador puede llegar a remover entre el 50% y 70% de los 

sólidos en suspensión, y entre el 50% y 60% de la DBO5.  

3.3.3 Tratamiento Secundario por medio de lagunas aerobias, 

anaerobias y facultativas. 

3.3.3.1 Análisis del sistema 

 Las lagunas de estabilización como alternativa secundaria, son para 

plantas de tratamiento que cuentan con poco espacio físico para las 

instalaciones. Es por ello que un tratamiento primario disminuirá las 

concentraciones de contaminantes y hará que las lagunas de estabilización se 

reduzcan considerablemente, y que el efluente tratado este al final de la laguna. 

 



 

 

197 

 

3.3.3.2 Diseño hidráulico sanitario 

 El diseño de las lagunas de estabilización secundario tiene la misma 

analogía y procedimiento de las lagunas de estabilización primaria. 

 Recomendamos revisar el apartado 3.2.3 (pag. 150) anterior para ampliar 

el tema del diseño de las diferentes lagunas. 

3.3.3.3  Resultados 

 Los resultados obtenidos para la remoción de contaminantes para 

lagunas de estabilización como tratamiento secundario tratan de reducir al 

mínimo la cantidad de estos para su disposición final. 

  3.4 Propuestas de otros elementos constituyentes de tratamiento. 

3.4.1 Sedimentador Primario 

3.4.1.1 Análisis del Sistema 

 En este proceso unitario el agua residual se deja decantar durante un 

periodo de dos horas en un tanque de sedimentación y producir así un efluente 

líquido clarificado en una línea y un fango liquido – sólido denominado fango 

primario en una segunda línea. El objetivo es producir un efluente liquido de 

calidad aprovechable para la siguiente etapa de tratamiento y lograr una 

separación  de sólidos que de lugar a un fango primario que pueda ser 

convenientemente tratado y vertido. Entre los beneficios del tratamiento por 

sedimentación se incluyen: 



 

 

198 

 

 Reducción de los sólidos en suspensión 

 Reducción de las DBO5 

 Separación del material flotante 

 Homogenización parcial  de los caudales y carga orgánica. 

En el tratamiento primario se lleva a cabo una sedimentación en reposo 

con recogida de la materia flotante y grasa así como la eliminación del lecho de 

fango sedimentado. 

3.4.1.2 Diseño hidráulico sanitario. 

Diseñar un sedimentador primario para separar el 60% de los sólidos 

sedimentables (SS), si el caudal medio es de 5000 m3/día con un factor de 

punta de caudal de 2.5. Cual es la correspondiente reducción de DBO5. 

Solución 

En el Grafico 3 vemos que para lograr una reducción del 60%  en SS se 

necesita una velocidad de sedimentación de 40 m3/día/m2. Además esto 

permite un 32% de reducción de la DBO5. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

199 

 

 
 

Gráfico 3 Velocidad de Sedimentación y Porcentaje de Eliminación 

 

Área superficial necesaria. 

SOR

Q
As    ec. 52 

Donde: 

As = Área superficial 

SOR = Velocidad de Sedimentación (Surface Overflow Rate) 

Q = Caudal promedio. 

2

23

3

125
//40

/5000
m

dmm

dm
As   



 

 

200 

 

Empleando un sedimentador tipo dormunt, encontramos el área 

requerida  con un D=13.5m y una profundidad lateral de h = 3m. Estas medidas 

son deducidas a partir de la velocidad de sedimentación de las partículas, con 

un análisis análogo al del desarenador visto en el apartado 3.1.3 (pag. 111). 

Encontramos el volumen 

hAsV .  

34293143 mxV   

El tiempo de retención lo obtenemos de la formula del caudal, que es 

volumen entre caudal. 

h
x

Q

V
Tr 06.2

5000

24429
  

A caudal de punta, que es cuando el tanque trabaja al límite del diseño y 

con menor eficiencia, despejamos SOR de la ecuación 52 

dmm
x

SOR //87
143

50005.2 23 . 

Analizamos el grafico 3 en forma contraria, localizando la carga 

superficial de 87, y resulta  un tiempo de retención de 50 minutos y tasa de 

eliminación de DBO de 20% y eliminación de sólidos en suspensión SS de 38%. 

 

 



 

 

201 

 

3.4.1.3 Diagramas 

Figura 24 Sedimentador Primario Dortmund 

 

 

 

 



 

 

202 

 

3.4.1.4 Resultados 

Los parámetros denominados criterios de rendimiento, usados para 

supervisar y mejorar el rendimiento diario de un sedimentador, incluyen: 

Caudales del afluente y su variación (diaria) 

Tasas de carga contaminante en el afluente y su variación 

 Los criterios anteriores pueden variar cada hora o cada día. Los caudales 

pueden tener picos de varias veces la media diaria, y las cargas contaminantes 

pueden variar de la misma manera. 

 Los sobrenadantes procedentes de los procesos de digestión anaerobia 

o las aguas de retrolavados de los filtros también pueden tener un alto valor de 

carga contaminante. De esta manera, el rendimiento de un sedimentador 

primario no depende exclusivamente de las variaciones de caudal del afluente. 

 Los tanques sedimentadores, pueden lograr remoción entre el 50% y 

70% de los SS, y del 25% al 45% para la DBO5. 

 Basados  en  caudales  pico,  se  consiguen  velocidades  de  80   a    

120 m3/día/m2. Los tanques sedimentadores varían entre los 2.5m y 5m de 

profundidad. 

  

 

 



 

 

203 

 

3.4.2 Patios de Secado de Lodos. 

 3.4.2.1 Análisis del Sistema. 

 El método más común para secar lodos en sistemas pequeños de 

tratamiento de aguas residuales es el secado del lodo con aire en lechos de 

arena. Los lechos de secado de lodo son fáciles de manejar. Producen un alto 